Migrant-e-s et

autres groupes

vulnérables

Les tentatives menées pour développer un projet spécifique co-construit avec des groupes

de migrant-e-s n’ont pas abouti. Toutefois le CIPRET répond aux demandes spécifiques

en matière d’aide à l’arrêt qui lui parviennent, notamment en provenance des lieux faisant

office de substituts de domicile.

Evaluation   Cf. 1.1.4 Résultats obtenus jusqu’ici

Tableau 1 : Activités antérieures

- 29 -

1.1.4 Les résultats obtenus jusqu’ici

Il s’agit ici d’évaluer dans quelle mesure les objectifs fixés en 2009 pour chacune des quatre dimen-

sions du programme de prévention ont été atteints. Sauf précision, l’analyse des objectifs est

effectuée en comparant les résultats de l’enquête auprès de la population fribourgeoise âgée de 14 à

65 ans effectuée en septembre 2012 avec ceux de janvier 2009
51

. La méthodologie adoptée pour les

deux enquêtes est identique, ce qui permet une comparaison.

Information, sensibilisation et coordination
52

Objectif 1 :  En 2013, selon une enquête auprès de la population, la part de fumeurs/euses

dans le canton de Fribourg a baissé de 20%, conformément à l’objectif national (de

29% en 2007 à 23% en 2012).

Valeur en 2009 : 25%

Objectif 2013 : -20%

Valeur en 2012 : 24%, soit une baisse de 4% (-1 point de pourcentage)

Atteinte de l’objectif : Non

Selon les résultats de l’enquête menée en septembre 2012 dans le canton de Fribourg, la prévalence

du tabagisme au sein de la population du canton âgée de 14 à 65 ans est de 24%, ce qui représente

une baisse de 4% (moins un point de pourcentage) sur la période 2009-2012.

La baisse de la prévalence dans le canton de Fribourg a ainsi a été plus faible que celle observée au

niveau suisse dans la population âgée de 15 à 65 ans : une baisse de 7.9% (-2.3 points de pourcen-

tage) entre 2007 et 2010, puis une baisse de 4% (moins 1.1 point de pourcentage) entre 2010 et

2011
53

. Que ce soit au niveau national ou au niveau cantonal, l’objectif fixé n’a pas été atteint.

Pour rappel, les taux de prévalence du canton de Fribourg et de la Suisse ne peuvent être comparés,

les échantillons de population étant différents.